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Sovietų kalėjimo vaizdelis
Kalinių skaičius mūsų kameroje svyruo

davo nuo dešimties iki keliolikos. Vienu 
metu jis buvo pakilęs iki devyniolikos ir 
tada šis mažas, rūsy įrengtas, narvas pa
sidarė toks ankštas, kad eidami miego mes 
turėdavome sugulti ant šono. Apie vidu
naktį pagal komandų mes apsiversdavome 
ant kito šono ir nugulėto pečio sąnariai 
turėdavo progos kiek atsigauti.

Vien ši aplinkybė mums neleido nuo
bodžiauti. Bet laikui užmušti mes išsigal
vodavome begales visokiausių dalykų, ku
rie absorbuodavo mūsų fantaziją ir neu
tralizuodavo apatiją. Kai tardymai sulėtė
davo ir kai nervinių centrų neerzindavo 
amžinas, laukimas, kad kiekvieną minutę 
gali būti išvestas į tardymo skyrių, išva- 
landžiais klausinėjamas tų pačių, jau de
šimtimis kartų pasakotų, dalykų, pagaliau, 
apdaužytas ir patinusiu sprandu vėl grą
žintas į kamerą, mes savo gyvenimą paį
vairindavome išradingumu.

Viena būdingiausių to išradingumo ap
raiškų buvo šachmatai. Mes juos pasiga
minome iš duonos gabalo, kuris buvo li
kęs nuo vieno, iš tardymo negrįžusio, ka
linio. Besidalindami juo, mes susibarėme 
ir todėl nutarėme tą gabalą panaudoti 
šachmatų figūroms. Grindų kampely vari
nėdami duonos spalvą turinčias figūras, 
mes rydavome seiles. Po kelių dienų nuo
latos čiupinėjamos figūros taip pajuodo, 
kad savo spalva nei kiek nepriminė duo
nos. Bet žinojimas, kad jos pagamintos iš 
duonos, vis tiek savotiškai erzindavo.

Tačiau šachmatais mes džiaugėmės ne 
ilgai. Po vienos nakties įprastoje grindų 
slėptuvėje mes jų neradome. Visi stebėjo
si jų pražuvimu ir nieks negalėjo paaiš
kinti jų dingimo priežasties. Geografijos 
profesorius Daugvila, kurio guolis buvo 
arčiausiai slepiamų šachmatų figūrų, tvir
tino girdėjęs naktį pelių krabždenimą. Jo 
mesta sugestija, kad duoninės figūros ga
lėjo sužavėti peles, mes patikėjome.

Kita atrakcija, kuri kasdien bent valan
dėlei sukaupdavo mūsų dėmesį, taip pat 
pasibaigė nelaimingai. Vienintelis kamero
je žmogus, kuris mokėdavo be degtukų 
įkurti ugnį, buvo kapitonas Badžius. Tas 
senyvas žmogus turėjo angelo rankas.

Kas kelinta diena išeidami pasivaikščio
ti mes kalėjimo kieme ir koridoriuose nu
tverdavome vieną kitą nuorūką ir, sugrįžę 
į kamerą, iš jų pasidarydavome cigaretę. 
Ne tiek mus viliodavo pats rūkymas, nuo 
kurio jau buvome atpratę ir kurio tekda
vo kiekvienam vos po vieną dūmą, kiek 
pats cigaretės uždegimas. Kapitonas Bad
žius jį paversdavo tiesiog spiritistiniu se
ansu. Visa kamera sustodavo aplink. tą 
triūsiantį seną žmogelį, kuris susukęs iš 
švarkų išplėštos vatos ir medžiagos gaba
liukus, tol trindavo juos medinėse grindy
se, kol jie pradėdavo rūkti. Jo susikaupi
mas, jo atsidėjimas tam darbui turėjo kaž
ką antžmogiško. Su dūmų pasirodymu mes 
išgyvendavome ledynų žmogaus džiaugs
mą: ugnies atradimą. Bet kapitoną greitai 
iškėlė į kitą kamerą ir mes likome vėl be 
užsiėmimo.

Po kelių dienų kažkas pasiūlė laiką už
mušti paskaitomis. Taip, juk beveik visi 
mes buvome trynę universitetų suolus. Be
veik visi mes buvome įvairių rūšių spe
cialistai, kurie gali pasakyti šį tą naujo.

KAZYS BINKIS
EIDAMA PASIIMK

EIDAMA pasiimk su savim vainikus, 
Kuriais sienas buveinės buvai išdabinus. 
Pasiimk, ir be jų man pasaulis puikus, 
Ir be jų man pasaulis — pražydęs gėlynas.•
Dieną pievos, laukai, garbanoti kalnai, 
Vakarais padangėse saulėleidžių varsos, 
Naktį žvaigždės ir nemigos keisti sapnai, 
Ir visuomet dainų nenutilsiantis garsas.

Toks pasaulis puikus, toks žiaurus, įvairus: 
Jame pinas vainikan ir gėlės ir kraujas.
Tik pažvelk, tik pajusk jo būtybės pradus! 
Jis kas valandą kitas, kas valandą naujas.

Taigi, imk su savim tuos žolių vainikus.
Jie nuvys ir gulės, kaip lavonai grabuose. 
Ir be jų man pasaulis platus ir puikus.
Ir be jų aš gražiuosius jo himnus dainuosiu.

Be to, mes /buvome kaltinami kontrarevo- 
liucija, nacionalizmu, nusikaltimu darbi-1 
ninku reikalui. Ir visi mes jautėmės ne
kalti. Kiek daug neišgvildentų temų, kiek 
daug medžiagos, kuri praturtins mūsų ži
nojimą, mūsų akiratį, kuri padės suprasti 
tokiu nedėkingumu sutinkančia mus nau-O c

ją epochą.
Pirmosios paskaitos buvo nuobodžios. 

Dvarininkas Džiugas dėstė apie savo turė
to ūkio išvystymą. Taip, jis vardais išskai
čiavo visus savo gyvulius, visas mašinas, 
grafiniu būdu pateikė produkcijos didėji
mą, bet iš jo visos kalbos jautėsi tik vie
na išvada: visa tai nuo manęs atėmė.

Kai diskusijų metu kažkas pareiškė, kad 
Džiugas neturėtų sielvartauti, nes jo ūkiu 
ir dabar yra kam rūpintis, prelegentas 
pradėjo keiktis. Buvo skaudu žiūrėti į tą 
besiplėšiantį aristokratą, kuris savo kume
čius ėmė vadinti banditais ir plėšikais. Ak, 
mes visi buvome daugelio brangesnių, nėr 
gu ūkis, dalykų netekę ir kažkodėl nesi
norėjo įvertinti Džiugo skausmo. Jo pa
skaita susižavėjo tik stambus ūkininkas 
nuo Biržų, kuris žiemą vasarą dėvėdavo 
kailinius ir kuris į kalėjimą buvo pakliu
vęs už kulkosvaidžio laikymą savo kluone. 
Ūkininkas nubraukė ašarą ir taip pat pra
dėjo keikti savo bernus, kurie pranešė mi
licijai apie jo kulkosvaidį. Mes-nutarėme, 
kad pirmoji paskaita yra nevykusi ir pra
dėjome ieškoti įdomesnių prelegentų.

Kitos paskaitos taip pat nesukėlė visuo
tinio susidomėjimo. Biologijos katedros 
asistentas išdėstė Darvino, Mendelio, Ly
senkos ir kitas teorijas, apie kurias mes 
daugiau ar mažiau žinojome. Buvęs užsie
nio prekybos agentas pasakojo apie Ame
rikos, Vokietijos ir Anglijos firmas, ku
rios platindavo savo prekes Lietuvoje. Bu

vęs ministerijos pareigūnas — apie valdi
ninkų intrigas. Bet visų jų kalbose jautė
si viena priegaidė: štai, mes visa tai tvar
kėme, o dabar kas liko iš mūsų?

Vieną dieną pasisiūlė kalbėti geografijos 
profesorius Daugvila. Iš jo mes taip pat 
nieko geresnio nelaukėme. Mes žinojome, 
kad jis už Lietuvos ribų niekur nebuvo 
išvykęs, o geografijos žinias sėmėsi iš pa
prastų vadovėlių. Bet kas mums buvo be
likę daugiau, kaip klausytis paskaitų. Juk 
laiko buvo marios.

Pirmuose jo sakiniuose jautėsi taip pat 
nuobodulys, kuris gyvena žmonėse, metus 
ar daugiau išsėdėjusiuose kalėjime ir įau
gusiuose į jo kasdienos rutiną. Tuo labiau, 
kad jis kalbėjo apie visiems žinomas Lie
tuvos vietoves, kurių ne vieną mes buvo
me lankę ir apie kurias mažiau ar dau
giau žinojome iš vadovėlių.

Bet tuoj pajutome, kad Daugvila buvo 
kitoks paskaitininkas, negu ligi jo pasi- 
reiškusieji. Slenkant minutėms, jo kalba 
įgaudavo kartais kažkokį paslaptingumą, 
kuris privertė net bepradedančius snausti 
pasieniuose atverti akis ir atydžiai klausy
tis.

Pradžioje jo besiklausydamas, aš norė
jau juoktis. Nejaugi, iš tikrųjų, Daugvila 
būtų užmiršęs, kad jis sėdi ne auditorijo
je, kurioje jo klausosi studentai, bet ka
meroje. Tas jo užsimiršimas, tos primerk
tos akys, tas ištiestas kaklas, tie rankų 
judesiai, tas jo iškilmingumas, kuris toks 
būtinas kalbant auditorijoje, bet kuris ne
tiko šioje atšiaurioje kalėjimo aplinkoje, 
mane vertė šypsotis. Bet ilgainiui kažko
dėl man pasidarė graudu.

Aš nedaug atsimenu iš tos paskaitos. Ke
lius vardus ir kelias vietoves. Kažkodėl 
man įstrigo atmintin toji vieta, kai jis pra
dėjo kelionę Nemunu. Nemunas vis pla
tėjo. Kur tik pasitaikydavo aukštesnis 
skardžius, atsirasdavo istorinė vietovė. Aš 
nesekiau tų vietovių ir tų skardžių, bet tik 
profesoriaus Daugvilos veidą, kurio išraiš
ka keisdavosi su kiekvienu nauju sakiniu, 
kurio intonacija tai pakildavo, tai atslūg
davo, bet visą laiką buvo įtempta, viljo-' 
j anti, dominanti, prikalanti.

Nejučiomis žvilgterėjęs į šalį, pastebė
jau, kad visi kaliniai buvo susirinkę ap
link jį. Visi iki vieno. Bet ir vėl greitai 
savo, dėmesį sukaupiau į Daugvilos veidą, 
kuris man priminė kažkokiame paveiksle 
matytą ekstazę. Kažkodėl pagalvojau, kad 
šitokio įtempimo žmogus negali ilgai išai- 
kyti ir buvau įsitikinęs, kad jis tuoj pa
skaitą nutrauks. Bet profesorius vis kalbė
jo. Kalbėjo, lyg būtų auditorijoje.

Slinko valandos. Kameroje buvo taip ty
lu, kad jo žodžiai krito, kaip uolų luitai, 
kurių svorį mes visi jautėme. Galvojau, 
kad šitas įspūdis man susidaro todėl, jog 
seku kalbėtojo veidą ir kad, iš viso, per 
daug dėmesio kreipiu į jį. Bet kartu man 
kilo mintis, kodėl taip yra. Bandžiau už
simerkti ir nesekti jo veido. Bet vis tiek 
įspūdis liko tas pat. Jis buvo dar dides
nis, nes užmerktomis akimis aš dar aiš
kiau mačiau visą jo įtampą, kuri kažko
kia paslaptinga jėga įsigaudavo į žodžius. 
A*š norėjau pakilti ir pabėgti į kitą kame
ros galą. Bet nedrįsau, nes aplinkui sto
vėjo ir sėdėjo mūru žmonės.

Galų gale nutariau laukti pabaigos. Ne
munas pasiekė Tilžę ir derlingais laukais 
plaukė į Baltijos jūrą. Kur gi kitur galė
jo Nemunas plaukti, jei ne į Baltijos jū-

(Tąsa 2-am psl.)



APIE KNYGŲ GABENIMĄ IŠ PRŪSŲPasiskaitęs “Naujienose” ir kituose laikraščiuose apie spaudos gabenimą, ir aš noriu pasidalinti savo atsiminimais.Gyvendami Kretingos apylinkėje prie pat sienos, mes neturėdavome daug vargo su knygų ir prekių gabenimu iš Prūsų. Pasienio sargybiniui duodavome rublį ir knygas galėdavome nešti ištisais pundais. Pe- trikaičių kaime pasienio sargybiniai būdavo sukalbami. Pasitaikydavo net tokių, kurie patys paklausdavo, ar kas nors nenori šio to parnešti iš Prūsų per sieną.Gabenimai per sieną vykdavo dažniausiai naktį, bet mažesnius pundelius žmonės nešdavo ir dienomis. Kad žmonės būtų tikresni, jog jiems nešant prekes negresia pavojus, kartais sargybinis net savo šautuvą duodavo kokiam nors senam žmogui palaikyti, kol nešėjas nueis keletą viorstų. Kai tokie gabentojai nutoldavo, tai sargybiniui būdavo sugrąžinamas šautuvas, na. ir, žinoma, sutarti pinigai. Tas tik pasakydavo “očen spasibo” ir tylėdavo.Prekes žmonės nešdavo toliau nuo sienos, kartais net apie 10 viorstų, o knygas laikinai palikdavo miške. Kita vakarą mano motina jas pasiimdavo. Aš taip patpagelbėdavau jai. Vėliau po kraštą ubagė- ir mažai dėmesio kreipdavo. Rublis ir liai ,savo krepšiuose knygas išnešiodavo, j arielkėlė viską padarydavo. Svarbiausias
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Neretas žydelis su silkių statine važiuodavo į kitus kaimus, tai ir knygas nuveždavo. Mano motinėlė turėjo daug pagelbininkų.Bet vieną kartą žandarai sučiupo ją troboje beskaitančią kalendorių ir' jai teko porą metų kalėjime pabūti. Tada aš pats tvarkiau knygas ir kalendorius. Man buvo suėję jau 1.9 metų, o per sieną pradėjau vaikščioti turėdamas vos 11 metų.Vėliau, kai draudimas išnyko, tai aš grįžęs iš kariuomenės nuvykau į Vilnių ir ten gavau iš cenzūros sąrašą, kokias knygas galiu per Kretingos punktą gabenti. Tada pats važiuodavau į Tilžę pirkti knygų.Kaip žinote, ne visos knygos buvo leidžiamos pirkti. Prieš carą nukreiptos knygos buvo ir toliau draudžiamos. O ir dvasiška valdžia kai kurias knygas drausdavo. Labiausiai “Davatkų gadzinkas”. Kunigai už tas knygas pykdavo. Bet nieko nepadarysi. Uždraustas vaisius yra gardesnis. Žmonės tų knygų reikalavo ir jas reikėdavo gabenti.Tik vienas Kretingos punkto pareigūnas mokėjo lietuviškai skaityti. Tai jeigu viršelį ir antraštinį puslapį nuplėši, jis nežinodavo kokios knygos vežamos. Pagaliau, 

jo rūpestis būdavo tas, kad tik negabentume knygų nukreiptų prieš carą. O jeigu pagirdavai, tai tas pareigūnas net ranką padubdavo.Pargabenęs Knygas, aš parduodavau “ba- gainaznykams”, kuriuos žmonės dar vadindavo “škapliernijįkais”.Vėliau “geri” žmonės įskundė mane, kad aš turiu leidimą knygas per sieną vežti, bet neturiu leidimo jų pardavinėti. Negalėjau pardavinėti dideliais kiekiais. Aš kreipiausi į žandarų viršininką klausdamas, kur aš galėčiau tokį leidimą gauti. Tas man nurodė, kad reikia rašyti gubernatoriui.Gubernatoriaus įsakymu atvyko į apylinkę žandarų kapitonas teirautis apie mane. Mat, rusai bijojo, kad aš negabenčiau kontrabandinių dalykų, žinoma, ne visi klausiamieji teigiamai apie mane atsiliepė. Tatai sutrukdė man iš karto gauti leidimą. Bet po didelių pastangų, po fundinimų, su moterų pagalba po trijų mėnesių gavau leidimą: “Otkryvat torgovliu” — atidaryti prekyvietę savo atsakomybe. Dar reikėjo gauti kitą leidimą nuo žemesnės valdžios, nuo “spravninko”. Gavau ir nuo jo.Tada manęs daugiau niekas netrukdydavo. Tik sargybiniai kai kada sustabdy- davo-Jr patikrindavo vežimą. Žinoma, aš veždavau slaptų kalendorių ir kitokių knygų, bet vis pasisekdavo išsisukti. Tiesa, pasitaikydavo ir vienaip ar kitaip įkliūti, bet
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LIUDIJIMAS
(Vertimas)

Šis (liudijimas) išduotas Kauno Gubernatoriaus, su atitinkamu pa
rašu, su valdinio antspaudo prispaudimu valstiečiui Jonui, Antano sū
nui, Dirmeičiui pažymint, jog jam, būnant savo asmeniu ir savo turtu 
atsakomingam, leidžiama vesti išnešiojamąją prekybą spausdintais kū
riniais jomarkuose Kauno gubernijos ribose, bet su ta sąlyga, kad An
tanas Dirmeitis kiekvieną kartą gautų leidimą tokiai prekybai iš vir
šininko (isprauninko) tos apskrities, kurios ribose jis yra pasiryžęs ves
ti minėtą prekybą, ir kad jis tos prekybos atžvilgiu tiksliai pildytų kaip 
dabar galiojančius, taip ir ateity galimus pasekti valdžios nuostatus ir 
potvarkius, susijusius su tokiomis prekybomis. — Valdžios mokestis 
sumokėtas. — Kaunas, rugp. 29 d. 1908 m.

Pasirašė vicegubematorius ir raštinės valdytojas.

Nebaigta paskaita(Atkelta iš 1-mo psl.) ■rą. Profesorius turėjo greitai baigti, žmogus negali ilgai tokioje ekstazėje gyventi? o Nemunas juk artėja prie jūros.Bet profesorius savo paskaitos nebaigė. Kai staiga nutrūko jo balsas, aš pajutau, lyg būtų kažkas sudužęs. Kažkas labai trapaus ir plono. Aš mačiau, kaip jis prad-
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žioje nuleido rankas, kaip susmuko jo pečiai, kaip jis lėtai panarino galvą ir atsirėmė į sieną. Gana ilgai mes visi stebėjome jo apalpimą, nesiorientuodami, kas įvyko, tik kai per ilgai užtrukusi tyla privertė mus pabusti, visi, kaip vieTias, stvė- rėmės jo gaivinti.Po trumpos pertraukos Daugvila atgavo sąmęnę. .Jis sėdėjo ant grindų, nugarą atrėmęs į sieną, kiek išblyškęs, kuklus ir, kaip paprastai, nekreipiąs niekieno dėmesio.

Po kelių dienų Daugvilą išvežė į ligoninę. Jo apalpimai kartodavosi dabar kiekvieną dieną. Tolimesnio jo likimo nežinau. Bet toji paskaita mano atminty liks amžinai. Beje, Daugvila, išvykdamas į ligoninę, prisipažino, kad dėl šachmatų dingimo yra jis kaltas. Ne pelės juos sugraužė, bet jis pats. Mes jam dovanojome tą nusižengimą ir palinkėjome greitai pasveikti. Argi jis nebuvo savo paskaita atpirkęs mums padarytos skriaudos?— S-



MAIRONIS

Kai kam
Pelningai dosnios labdarybės metu 
Ir kryžkeliais Didžiojo Karo 
Kai kur kai kas
Suskubo gudriai komiteto vardu, 
Kurs gera visuomenei daro, 
Pasūkt ir į savąją pusę raktu, 
O trindamas baltas rankas, 
Prie aukso naudos pasišildęs, 
Dabar jau pirklys pirmos gildės 
Ne vienas kai kas.
Pabūgęs žiaurios bolševikų drausmės, 
Nusisavint galvos išsigandęs, 
Kai kur kai kas
Į Lietuvą spruko; išmoktos giesmės 
Iškęst čia negali nebandęs;
O kai deputato mandatą laimės, 
Tai trindamas baltas rankas, 
Nusavinęs daug “geradėjų”, 
Bešvilpaus garsingu veikėju 
Ne vienas kai kas.

Kaip “istinas” ruskavo caro sūnus, 
Su drūta gude susituokęs, 
Kai kur kai kas
Dabar, iš Maskvos alkanos vos skvernus 
Parnešęs, nors “barinia” juokias, 
Lietuvių “liežuvio” mėgėjas švelnus 
Ir, trindamas baltas rankas, 
Pilietis šiandieną pilvotas, 
Uolus Lietuvos patriotas 
Ne vienas kai kas.

Krauju atvaduotos tėvynės namuos
Vis spiečias gausiai darbininkų: 
Kai kur kai kas,
Ilgai besibastęs kraštuos svetimuos, 
Čia grįžta liesu valdininku.
Bet badas bastūną ilgai nekamuos: 
Sau trindamas baltas rankas;
Sklandžiu dovanu nesikrato 
Ir mūro namus sau bestato 
Ne vienas kai kas.

Statykite, puoškite aukštus namus 
Ir bonkas ant pokylių stalo!...
Kai kur kai kas
Paklaus gal, iš kur gi tasai įdomus 
Biudžetas be saiko ir salo,
Nors vakar dar šliaužėte slenksčius žemus?
Ar trindami baltas rankas, 
Nerausite už pašalinį 
Tamsių įplaukėlių šaltinį 
Ne vienas kai kas.

Gražių moterėlių, rūtelių žalių, 
Artistų ir meno kūrėjų 
Kai kur kai kas ...
O ne! Dieve, saugok!... Jautriųjų gėlių 
Paliest greta kyšių ėmėjų?..
Paliest dėl gandų tarpe niekšų pirklių?..
Nors, trindamas baltas rankas, 
Slaptingai kai kas besišaipo 
Ir galvą ištvirkėlis kraipo 
Ne vienas kai kas.

O, siurbėlės, niekšai, bastūnų gauja! 
Diplomuotų valyzų vežikai!
Kai kur kai kas
Net pavarde apsišarvavęs nauja!
Be sąžinės kyšių lupikai!
Į kūną nuodais įsisiurbus gija!...
O trinkite baltas rankas!
Gal titulus, garsą sau gauste, 
Dėmės nuo kaktos neįiuplauste 
Ne vienas kai kas.

KAI'KAS IŠ KNYGŲ
—o—

Vienas Magazine of Books skaitytojas 
taip atsiliepia apie neseniai premijuotą kny
gą “Adventures of Angie March”: “Tai yra 
skurdus skaitinys apie neįdomius žmones 
bei situacijas, įkyrus žodžių dumblas, ir aš 
visai nesuprantu pagrindo, kuriuo sprendė
jai rado vertu premijuoti šitokį objektą”. 
Kaip matome, ir amerikiečių skaitytojai ne
visi būna patenkinti literatūros premijomis 
atžymėtais veikalais.

M. ŠILEIKIS — Iliustracija

i

A. S. PUŠKINAS Vertė Stepas VazbysBORISAS GODUNOVAS
(Tęsinys)

Liaudis
Suprantama, kad ne.

Puškinas
Maskvos piliečiai.

O kas nežino, kiek prisikentėjot 
Po priespauda žiauriausio atėjūno: 
Bausmes ir mokesčius, ir nemalonę, 
Ir badą, vargą, nešlovę patyrėt. 
Apdovanot Dimitrijus ateina 
Karius, bajorus bei prikazo žmones, 
Svečius, pirklius — kiekvieną dorą žmogų. 
Jums priešintis beprotiškai ar verta 
Ir vengt savimeilėj didžių malonių...
Bet jis žygiuoja pasiimti sostą 
Tėvų palydimas jėgos rūstokos. 
"Nepykdykit, kartu bijokit Dievo, 
Bučiuokit kryžių jam, tikram valdovui; 
Ir siųskite nedelsiant atsileidę 
Pas jį į būstinę metropolito
Djakus, bajorus, žmones išrinktuosius: 
Valdovo, mūsų tėvo, temaldauja.

(nužengia. Liaudis ūžia) 
Liaudis

Nėr’ ko plepėli Bajoras tiesą sako. 
Dimitrijus valdovas tegyvuoja!

Mužikas iš sakyklos 
Į Kremlių, liaudie, eik, į caro menę. 
Pirmyn! Surišt šuniuką Godunovo!

Liaudis
(bėga tekina)

Surišt! Skandint! Valio, valio Dimitri jui! 
Boriso giminė tegul prasmenga!

Kremlius. Boriso rūmai.
Prie priebučio sargyba. Prie lango Teodoras. 

Elgeta ' o
Duokite išmaldą dėl Dievo meilės. 

Sargybinis.

Eik šalin, uždrausta kalbėtis su suimtai- 
[siais. 

Teodoras
Ak, seneli, aš bėdnesnis už tave, tu lais- 

[vas.
(Ksenija po šydu prieina taip pat prie 

lango)
Vienas i š m i n i o s 

Brolis ir sesutė. Vargšai vaikai, tarsi 
[paukšteliai narve.

• Kitas
Ko čia gailėtis! Prakeikta giminė! 

Pirmasis
Tėvas buvo piktadarys, o vaikai nekalti. 

Antrasis
Obuolys nuo obels netoli krinta. 

Ksenija

Broliuk, broliuk, atrodo, pas mus ateina 
[bajorai.

Teodoras
Tai Golicinas, Mosalskis. Kiti man nepa- 

[žįstami.
K s e n i j a

Ak, broleli, širdis mano alpsta. * 
(Golicinas, Mosalskis, Molėanovas ir Šere- 

fedinovas. Iš paskos trys šauliai.)
Liaudis

Duokit kelio, duokit kelio! Bajorai eina. 
(Šie įeina į rūmus)

Vienas iš m J n i o s
Ir ko jie atėjo?

Kitas
Turi būti, siekdinti Teodoro Godunov©.

Trečiasis
Nejau iš tikrųjų? — girdi, koks triukšmas 

[namuose.
Aliarmas! Mušasi!

(Griaudimas —vartoja spiegimą)
L i a u d i s

Girdi?.. Staugimas. — Tai moteriškės bal- 
[sas. — Įeikhn. — Durys

užsklęstos. — Šauksmai nutilo. / 
(Atsidaro durys. Į priebutį išeina Ma

salskis )
Mosalskis

Liaudie! Marija Godunovienė ir jos sūnus 
Teodoras nusinuodijo. Mes matėme jų la
vonus.

(Liaudis nusiaubta tyli)
Ko jūs tylite?., šaukite: tegyvuoja caras 
Dimitrijus Ivanovičius!

(Liaudis styro tyloje) 
1825 metai.

Paaiškinimai
Aleksandras Sergejevicius Puškinas — 

garsusis rusų poetas ir rašytojas, kalbos 
reformatorius, atpalaidavęs ją nuo pran
cūzų tradicijų, sukūręs nežiūrint trumpo 
amžiaus daug poemų, prozinių veikalų, ei
liuotų pasakų, istorinių studijų, eilėraščių 
ir 1.1. Žuvęs kaip ir jo bendralaikis .ne
mažiau pagarsėjęs poetas Lermontovas, 
dvikovoje.

M. M. Karamzinas (1766-1826), — rusų 
[rašytojas ir didžiulio veikalo “Rusų v.ats- 
[tybės istorija” autorius: iš pastarojo Puš
kinas sėmęsis medžiagos “Borisui Godu- 
novui”, atmiešdamas ją fantazija — neeg
zistavę Pimeno, Afanasijaus Puškino tipai, 
pakeistas vaidmuo valkataujančių vienuo
lių Varlaamo ir Misailo, prasimanytos 
Lenkijoje scenos ir kitkas.

Soboras — šiuo atveju Didysis Seimas.
Monomachas — monarchas (graik.).
Bar mos — caro regalijos, pažyminiai.
Riurikas — vienas pirmųjų kunigaikš

čių (IX šimtm.).
Variagai — skandinavų kilmės atėjū

nai, kuriems priklausė ir Riurikas.
Diakas — raštvedys.
Ikona — Dievo, Dievo Motinos ar šven

tojo paveikslas. ,\
Sinklitas — aukštųjų dvasiškių būrys.
Cerkvė — stačiatikių bažnyčia.
Soboras — didžioji cerkvė.
Lampada — aliejaus žiburėlis, spinksu- 

lė, ties ikona kabantis.
Viečė — liaudies susirinkimas miesto 

aikštėje.
Schima — pašventinimas į vienuolius.
“Kumelė” — suolas, ant kurio plakdavę 

botagu prasikaltėlį.
Popas — kunigas.
Prikazas — Valdyba.
Porfyrą — mantija, iškilmingas apdaras, 

karūnavimosi metu uždedamas.
Pater — jėzuitų kunigas.
Bunčukas — jieties papuošalas.

h Muša gloriam ėoronat, gloriaque musam 
— Mūza vainikuoja garsą, o garsas mūzą.

Dijakonas — pakunigis.
Verigos — grandinės.
Aikštė Lobnoje — Bausmių aikštė.
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Angliškųjų skolinių žodynas(Tęsinys iš 1954.V.15 “Literatūros”.)atostogos. — Fdrihiuiajuš yra didžiausia Amėrike alidė.

alio, alo, aloū, aidu (hallo), paprasčiausias ir dažniausiai vartojamas šiaurinėj Amerikoj sveikinimasis. —Alio, Mė
gink! Kur gi dabar taip smarkiai runini. Alo, alo, Džianai! Kaip einasi? Alou, Mpike! Tai vėl į tą škūlę runini. Alau, Pyt! Sakyk, už ką bolavai: ar už Alkį ar Trūmeną? s ,

alkis (alcohol) spiritas. — Per pnbisiną, būdavo, parsinešam painty alkio iš drug storio; atmiešiam pusiau su vandeniu ir geriam, kaip geriausią viskę.
aldn (alone), vienišas; miltelis; pats vienas; sau vienas; vienas.—Kaip tu čia, daktare, gyveni alon, visai alon, ir nėi bomų nebijai?
alperis, elperis (Helper), pagalbininkas, padėjėjas; talkininkas; šelpėjas. — Dabar turiu fain alperį: net 5 ar 6 ka

rus anglies užlioduojam per dieną. Mūsų ankal yra labai geras mums elperis: jis ir ren- 
dą užmoka, ir nuperka, ir į šio

alpyti, elpyti gelbėti, padėti; šelpti.
alpinau tuos dypukus, kelis net Amerikon partraukiau, o dabar ir šnekėti su manim nenori: sako, nemokytas, durnas, -girdi. Jau kai visus imsi elpyti, tai ir pats pūrauzė atsidursi.

alseris, ulseris (ulcer), opa; skaudulys; votis. — Daktarai sako, kad turiu alserį, kad 
opereišino reikia. Ulseris, sako, tik pilve auga, tai čia, ant kaklo, bus boilė, ar ne, daktare?

ambrėlas (umbrella), skėtis, “parasonas”, — Ambrėlas ir 
robai tai du tinksai, kuriuos greičiausiai pamiršti tenka.

dmbukas (humbug), apgaulė, klasta; suktybė, melas; niekai. — Aliejaus stakas pirmiau būdavo tikras ambukas, nes kurie tik nusipirkdavo jo, visi 
praliūzydavo.

am bukiėrius, ambukieriš(humbugger), apgavikas, sukčius; vyliūgas; melagis’. — Saugokis to ambukieriauš, b a jis tave taip apklynys, kad paliksi, kaip tikras begeris.
ambųliancas ambuliancas (ambulance), sužeistiems ar sergantiems vežti vežimas arba automobilis. — Ar matei, kaip atlėkė ambuliancas ir išvežė daktarą Karalių? Sako, kad jis nusipoizinęs. Pirmiau 

ambuliancus arkliai traukdavo, o dabar jau g esąs varo.
amėndmentas (amendment), pataisymas, priedas. — Kai aš ėmiau sitizin peiperius, tai paklausė apie pirmąjį amend- 

jnentą..
amfiteatrai (amphitheatre), apskritas ar pailgas trobesys,
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dfcšionierius, akšioniėi'is (auctioneer), pardavėjas iš varžytynių. — Akšioniėrius išpardavė viską, kas dar buvo.nepraverta. Per dipresiją akšionie- 
yiai buvo labai bizi, nes baisiai <laug biznių nusibankrutavo.

akvariumas (aquarium), žuvų diūziejus, kur kūdrose, katiluose ar stikliniuose tankuose yra laikomos gyvos žuvys. — \akar buvau su vaikais ak
variume; mai,mai, kiek ten visokių fišių.

aldrmas (alarm), aliarmas; šauksmas, riksmas, sirenų kaukimas, kad pavojus jau nebetoli.—Pirma turėdavom fajer- 
ymonų, palycmonų ir alarmkla- 
ko alarmą, o dabar jau ir ato- jminių bombų alarmas kiekvieną tiūzdę.

diarmklakas (alarm-clock), Imdintuvas, žadintuvas. — Išėjau ant pensijos, tai dabar tas pasiutęs alarmklakaš negraū- įžia ausų, ir galiu slypyti, kiek tik dūšia laikina.
alduvencas, alovencds (allowance), paskyrimas (pinigų, maisto, drabužių); pripažinimas; davinys; pensija. — Tokį menką alauvencą gaunu, kad 

medicinpms nieko nebelieka; o sergu ir sergu — juk senatvė jau. Nebetekau darbo, nebeturiu pinigų, tai eisiu ieškoti 
alovenco, kad ir ubagiško; juk .žinote, kaip mažai teduoda seniams.

albumas (album), atminimų knyga, pristatyta fotografijų, atvirukų, paveikslų, kartais net išspausdintų recenzijų, jei tos knygos savininkas yra autorius. — Čia tamsta truputį pasėdėk, še, šitą albumą pavartyk, pikčių pažiūrėk, o aš rung
siu ty padaryti.

aldermonas, dldermanas, dl- 
der menas (aiderman), miesto tarybos narys. — Jau kitą sykį už mūsų aldermoną nevotuo- 

Jsiu; noogut, visai noogut: nei 
sirgtų klynyna, nei saidvakų 
fiksina, nei taksų mažina. Mūsų vuorde, kur lietuvių gyvena slaugiausia, vis tiek alderma- 
nas išvotuojamas airišiš ar lenkas; juk tai šėm, šėm, sakysiu.

dlė (alley), gatvėtakis; gatvelė, kuri paprastai eina namų užnugariu ir dažniausiai esti labai nešvari. — Čikagos miesto alės taip baisiai užverstos 
garbičiu ir visokiu džiunku, kad stinkina, kaip stokjardai.

aleveiteris, eleveitėris (eleva- lor), keltuvas, liftas; Čikagos miesto iškeltinis geležinkelis, paprastai tevadinamas alevei- 
teriu arba eleveiteriu. — Mano vyras turi klyn dziabą: jis ale- 
veiterį runina aukštdm bildin- 
ge. Aš geriau laikinu važiuoti j darbą eleveiteriu negu stryt- 
jkariu.

alibat (halibut), plekšnė, jūros žuvis. — šiandie f raidė, tai ■duok man klemčauder sūp ir 
alibat f iš ės.

alidė (holiday), šventė; šventadienis; perkeltine prasme. —

alkoholis
vie-

siusus visiems nusiveda, "v(to help), patalkininkauti;Et, daktare, alpinau,

viduj su sėdynėmis aplinkui, o cenįrp Juščias. — Važiuoju į 
tų šio. vo- taiamaly|i.. aul” 

iralĮ anifiiefįire klėtys Zbls^.ą partrenkė, leilkai praliūžifto visus betas, kuriuos buvo aid savo , ,.kuriuos buvo ant savo tautiečio sudėję.
amiūzyti (ib ahiūsę), linksminti, džiuginti; p a tenkinti; užimti, sudominti. - Čalis Čap

linas su savo dziokais gali geriausiai dmiužĮjįi ir mažus ir didelius.
amiūzitiehtdš (amusement), linksminimas, džiuginimas; pa- tenkiniriias; sudomiiiiihas. — Čikagos mieste visokių amiūz- 

mentų yra plenti, plenti, sakysiu. Amerikos bdisamš didžiausias amiūzmehtas yra beisbole.
dinletas (ohilet), kiaušinienė. — Senoj kontrėj valgydavome pautienę, o naujoj—am-

amoni ja (pneumonia j, plaučių uždegimas. Karščiuoju, košėm ir krūtinę biškį skauda, tai ar tik nebus amonija, daktare?
amunišinas (ammunition) karo reikmenys; amunicija. — Kol amunišiną fabrikai kals, tol diprešino nebus.
an (on), ant; po; prie; apie; iš; į. — Lietuviai dažniausiai vartoja šitą žodelytį vienam sakiny: Šėm anju (shame on you), kuris, verčiamas lietuviškai, visai išnyksta: Gėdykitės; gėda jums. Kartais dar pasakoma: Jūs visi anmy (on me), visi ant manęs; visi trubeliai 

anmy — visos bėdos ant mano' galvos.

I G-E AUTOMAtk 
WASHCH

SEE IT TODAY AT — LEO BERMAN’S

FREE DEMONSTRATION — NO OBLIGATIONLeo Berman Hardware & Appliances 
1638 W. 63rd Street HĖmlock 4-6800

(1 block .West of Ashland, pp 63ęd St.) 
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Top G-E Automatic 
Washer Features at a 
price to fit your 
budget.

• Activator® Washing 
Action

• Damp-Dry 
Spinning

• Water saver 
control

• Permanent 
Lubrication

• Dependabilty

COME SN TODAY V

anauceris, anduseris (announcer), pranešėjas; skelbėjas; apreiškėjas. — Aš tik tuos radijo anaiicerius laikinu, kurie gražiu balsu tiokina, o ką jie pasako, aš nė kerimi.
anducme ntas (announcement), pranešimas; skelbimas; apreiškimas. — Mano lojęris atsiuntė man anaucmentą, kad jis savo ofisą permūviria į kitą pleisą. , . 4.
ahdret, uiidr.et (hundred), šimtas, — Per diprešiną tik dn- 

dret dalars užmokėjau už au- 
zos riupentavimą, o šiandie jau nori faiv undret.

aneksuoti (to annex), prijungti, prikergti, pridurti; pagrobti (turtą, žmogų), užgrobti (kraštą, žemės plotą). — It- leris, daktare, aneksavo Boe- miją, o Stalinas — Lietuvą.
anest; ąnestly (honest; honestly), teisingas, atviras, nuoširdus, garbus, doras; teisingai, atvirai, nuoširdžiai, garbingai, padoriai. — Aš tik vieną poli- 

tišiną žinau kaip anest men, o kiti visi krukai. Anestli, aš to 
saliūnyko nelaikinu — nef liūdina slindžius.(B. d.)

Dr. Al. Margeris

PAVASARINĖ

Naujienų gegužine
Birželio 20 dieną

LIBERTY GROVE
WILLOW SPRINGS, ILL.

(Ten, kur buvo pereitais metais) šokiams gros geri muzikantai.Bufetas, virtuvė ir “fonės”
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J. J A š IN S K A S

SPAUDOS PABIROS
sektos vertėjas jų būtų į vienų 
ar kitų kalbų išvertęs. “Drau
gas”, prie minėtos žinutės už
dedamas antgalvį “Atrodo lyg 

būtų pasityčiojimas”, pats ty
čiojasi iš švento Rašto. Aišku, 
kad taip. Argi, sakysime, labai 

(Tęsinys 6-me pusi.)

Praeitų metų “Aidų” žurna
lo Nr. 10 EI. Vasiliūnienė ir 
šių metų “Draugo” balandžio 
mėnesio 24 d. numeryje Juozas 
Kojelis tampo už plaukų Lie
tuvoje likusį prof. Vabalą-Gu
daitį. EI. Vasiliūnienė, kaip 
moteriškei ir pritinka, V. Gu
daitį peša švelniai ir stengiasi 
išlaikyti objektyvių nuotaikų, 
tačiau ir ji vienoje vietoje ne
beišlaiko šaltų nervų ir sušun
ka: “Buvo skirtos paskaitos įro
dyti, kad religija esanti opiu
mas, narkotikas, kuriuo narko
tizuojasi milijonai žmonių”.

Šitokį tvirtinimų apie Vaba
lą-Gudaitį girdžiu pirmų kartų 
ir laikau jį išlaužtu iš piršto. 
Prašau p. EI. Vasiliūnienę kon
krečiai nurodyti, kada ir kur 
minėtas profesorius yra skai
tęs paskaitų apie religijų kaip 
opiumų ir narkotikus?

Jei Vasiliūnienė savo rašinė
lyje tėškė tik šį vienų niekalų, 
tai Juozas Kojelis, atsiraitojęs 
rankoves, buvusį savo profeso
rių be y jokios apeliacijos su- 
murkdo į dumblynų. Būtent: 1. 
“Tačiau^ daugelį menkesnių 
‘nusikaltėlių’ bolševikai čiupo 
iš karto; atimdami gyvybę, lai
svę ar bent darbų. Gudaitis pa
liko. Ir paliko tokiame poste, 
kuriam patikėtas augštojo mo
kslo pedagogų paruošimas vi
sam kraštui. Nesuktysime teig
dami, kad Gudaitį nuo likvida
cijos išgelbėjo ilgą laiką rūpes
tingai jo statytas materialisti
nės pedagogikos pylimas.” (Pa- 
braukta mano).

Tai gryniausias melas. Jeigu 
ta profesorių išgelbėjo “mate
rialistinis. pylimas”, tai kas ta
da išgelbėjo prof. Mykolaitį- 
Putinų, J. Balčikonį, vyskupų 
Paltarokų ir kitus žymius Lie
tuvos vyrus, kurie ne tik nesta
tė jokių materialistinių pyli
mų, bet kaip pajėgdami sten
gėsi juos ardyti? J. Kojelis, 
pats pergyvenęs pirmųjų ko
munistų okupacijų, labai gerai 
žino, kad komunistinėje san
tvarkoje žymesnieji žmonės 
paliekami gyventi tol, kolei jie 
gali būti naudingi tai santvar
kai. Bet norėdamas apdergti 
savo buvusį profesorių ir įkųs- 
ti jo materialistinėms pažiū
roms, skelbia biaurių netiesų.

2. Toliau J. Kojelis šitaip by

loja: “Jis (V. Gudaitis) paliko 
nevaisingų tuštumų, ir piktžo
lėmis neprižėlusių. Ta pačia 
proga reiktų pasakyti, kad Hu
manitarinių m. f-to filosofijos 
ii- pedagogikos katedros, jei 
neminėti poros svetimtaučių 
profesorių, buvo pasibaisėti
nai silpnos”.

Gera atestacija mūsų Vytau
to Didžiojo Universitetui! Ir jų 
duoda buvęs to fakulteto stu
dentas, išdrįsęs pasiimti to fa
kulteto diplomų ir po to drįsęs 
vadovauti vienai mokytojų se
minarijai!!! Juk iš “nevaisin
gos tuštumos” nieko pasiimti 
negalima. Jeigu profesoriai bu
vo “tuščiagalviai”, tai ir jų mo
kinys turėjo likti plikas tuščia
galvis. Na, būkime nuoseklūs, 
J. Kojelis savo tuštumų pateisi
na: “Laimė, kad veikė Teolo
gijos-Filosofijos f-to filosofijos 
skyrius”... kuris ...“didžia dali
mi užpildė minėtų tuštumų”.

Taip, tuštumai užpildyti rei
kalinga pilnuma. O toji pilnu
ma buvo f analinė pilnuma, ku
ri ir J. Kojelio galvoje paliko 
tik aklų fanatizmų. Aš labai 
rimtai imu šiuos žodžius (Fa- 
natinė pilnuma) ir kaipo pa
vyzdį tos pilnumos atsimenu iš 
to fakulteto lektoriaus galvos 
išėjusį būsimos Lietuvos mo
kyklines santvarkos projektų, 
dar ir dabar tam tikrų pažiū
rų žmonėse labai aktualų ir 
propaguojamų. Siūlau J. Koje
liui pasiskaityti “Tremties Mo
kykloje” buvusį rašinį “Kultū
rinė Demokratija” (autorius 
prof. Maceina) . ir prisiminti 
tikrąjį to projekto autorių.

« *
“Draugo” nr. 117 įdėtas ver- 

timėlis iš lenkiško laikraščio 
“Wiadomosci Codzienne”. Ten 
sakoma: “Iš Nūrnbergo ateina 
žinios, kad amerikiečių protes
tantai siunčia į Čekoslovakiją, 
Lenkiją ir Rusiją 500,000 pro
testantiškų bibliją. (Pabrauk
ta mano). Nenorime kalbėti už 
Čekoslovakiją ir Rusiją, bet 
kai dėl Lenkijos, tai protestan
tai šitų būdu daro jai skriau
dų, užpildydami ją protestan
tiškomis biblijomis”.

Biblija, kaip žinome, yra 
Šventas Raštas ir jis religin
giems krikščionims visiems 
yra tas pats,'nežiūrint kokios

čbme on-Cdehrate!
į _ .............................................................................

New 1954 Deluxe

*79^ GĮĮMC cleaner

199”
Plvs Generous Trade-In Allowance 
on your old model

Hurry! Offer will have to be 
withdrawn when supply of cleaners 
Is exhausted

APEX AERO CLEANER
features include:

• SWIVEL TOP for conven
ient *round-the-room cleaning
• HI-POWER MOTOR for 
super-suction, “deep-down” 
cleaning
• DISPOSABLE DUST 
BAG assures sanitary clean
ing, easy emptying
• TOE-TAP SWITCH elimi
nates bending and stooping
• COMPLETE CLEANING 
TOOL SET for every clean
ing requirement

With any of 10 
different Admiral 
Television Sets 
starting at

Come in and
SAVE NOW!

Admiral

T rali rante Bios.
2301 WEST TAYLOR STREET TAYLOR 9-9100

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

They will thank Us... You will thank us 
for inviting them to 
‘‘BEAUTIFUL COLORADO”

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas,. turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudoty 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

Wood and Park, ColoradoI
ACCOMMODATIONS: Boys and Girls are' placed in groups of four in 
clean, well-kept rooms having comfortable bunk beds, with toilet faci
lities and shower. All the rooms are located in one new lodge, located 
in a group of aspens and pines, with a splendid view of Pike’s Peak. 
Delicious home-cooked meals, prepared in a modern kitchen, are served 
“Family Style”... just the way the young “Cowhands” like it.

I LOTS OF FUN FOR EVERYONE
Horse Back Riding—Sightseeing Trips—Tours Around The Mountains.

J ALSO FAMILY ACCOMMODATIONS
And Such Reasonable Rates: 4 WEEKS only $250—8 WEEKS only $450

(Which includes transportation to Hyup Ranch)
1 For Further Information — Wire, Write or Phone

■

JOHN KONTNY Jr. Director 
Hyup Ranch, P. O. Box 104, Woodland Park, Colorado 

or phone MU 7-9060



iš naujo, pagal Maskvos įsaky
mą, viską pertvarkyti. O lietu
viškai meno dekadai Maskvo
je jau buvo pradėta - ruoštis 
1941 metais. Pasiruošimo in
struktoriais buvo atsiųsti ru
sai, net lietuviškų tautinių šo
kių tekstai irgi buvo atsiųsti iš 
Maskvos. Ach, moja rodnaja 
Moskva ...

* * *
Čekų rašytojas Kari Čapek 

po pirmojo pasaulinio karo 
parašė knygą “Šaunus Kareivis 
Šveikas”. Narsus buvo Šveikas, 
nieko nebijojo: ir virtinę kvai
lesnių už save priešų už kaklų 
virvele pasirišęs parsivesdavo, 
ir atsižymėjimo kryžių gauda
vo, ir savo viršininkams per 
petį plodavo ir ... ką čia viską 
ir išvardysi. Visai panašiai, 
kaip šitame apklausinėjime:

Pirmininkas: Ar jums žino
ma, kad Sheine pats nevalyda
vo savo batų?

Armijos Sekretorius: Girdė
jau apie tai.

Pirmininkas: Ar jūs žinote, 
kad Sheine samdydavosi kitą 
kareivį išvalyti jo šautuvą?

Armijos Sekretorius: Apie 
tai- sužinojau vėliau.

Pirmininkas: Ar jums žino
ma, kad tas kareivis savo tie
sioginiam viršininkui leitenan
tui plodavo per petį?

(Tąsa 8-tam psl.)

(Atk'elta iš 5-to psi.) 

dievoto kataliko dvasiškio į 
kurią nors kalbą išversti Vol
tero raštai gali virsti katalikiš
ku katekizmu arba brevijo
rium ?
\ X

Maskvos bosai okupuotos 
Lietuvos menininkams suteikė 
labai didelę malonę: leido nu
vykti į Maskvą ir ten pasirody
ti. Po to visam pasauliui būb- 
nijo: “Žiūrėkite, kokią laimę 
turi okupuotos Lietuvos žmo
nės! Net į Maskvą jiems leid
žiama atvykti”.

Ach, kokia laisvė ir laimė... 
Ir lietuviškoje “progresyvių” 
spaudoje netruko to džiaugs
mingo klyksmo: pamanykite, 
lietuviška meno dekada Mas
kvoje. Kanadoje leidžiamame 
“progresyvių” Liaudies Balse 
nr. 1, 178 rašoma apie LTSR 
Meno Laureatų įspūdžius Me
no Dekadoj Maskvoj. Čia iš
girstame J. Švedo, J. Stasiūno 
ir G. Jackęvičiūtės pasisaky
mus. Ir aklam "aišku, kad tie 
pasisakymai rašyti ne pačių 
pasirašiusiųjų. Apie Maskvą 
jie kalba, kaip tolimo laukinio 
užkampio vaikai pirmą kartą 
buvę mieste ir visi trys, kaip 
susitarę, nepaprastą dėkingu
mą reiškia Maskvos meninin
kams, davusiems jiems neap
sakomai vertingų nurodymų 
meno reikalais. Kokie tie pata
rimai bei nurodymai, visai ne
minima. Aišku, kad jie turėjo 
būti labai vertingi. Panašiai, 
kaip 1940 metais rudeniop ruo
šiantis spalių revoliucijos iškil
mėms. Iš anksto tada buvo įsa
kyta visoms įmonėms, meno 
įstaigoms ir mokykloms pasi
ruošti tai “darbininkiškai” 
šventei. Nors ir trumpą laiką 
gyvenę komunistiniame dan
guje, Lietuvos žmonės žinojo, 
kad įsakymą šventei pasiruoš
ti reikia pildyti visu stropumu: 
kiekviena įmonė, mokykla, me
no įstaiga įpareigotos dalyvau
ti eisenose, iš anksto paruošė 
plakatus, transparentus ir įra
šė į j uos kogeriausius ir, atro
do, kotinkamiausius, tuometi
nį režimą atitinkančius šūkius. 
Kelias dienas prieš iškilmių 
dieną “švietimo ir Meno Dar
buotojų Prof. Sąjungos” cent
ras įsakė visų paruoštų plaka
tų projektus bei šūkius atnešti 
parodyti jam. Skirtą dieną į 
buv. Darbo Rūmus Kaune su
sirinko atstovai su paruošta 
medžiaga. Draugė Dektoraitė 
(pavardė tikra) viską stropiai 
peržiūrėjo, daugelį pagyrė ir 
pranešė: “Draugai, dėkui už 
pastangas ir įdėtą darbą. Bet 
aš čia turiu gavusi iš Maskvos 
naujų nurodymų. Prašau susi
pažinti ir vykdyti”. Pasakiusi 
tą,, draugė pirmininkė patiesė 
prieš nustebusius atstovus ke
leto lapų “pakeitimų” tekstą: 
jame surašyta keliolika dešim
tų šūkių, garbinančių “genijų” 
Stalina ir komunistine san
tvarką. Ir tiktai tuos, o ne ki
tus šūkius galima įrašyti į eise
noms paruoštus plakatus ir 
transparentus. Nereikia nė aiš
kinti, kiek vargo turėjo įmo
nės, meno įstaigos ir mokyklos

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, JUNE 5, 1954

LIETUVIŠKA GĖLIŲ PREKYBA

“PEOPLES FLORIST”
Meniškai atliekame visokius gėlių užsakymus:

R D IN B M S

IDOTUVĖMS
_ Savininkas R. ir O. HOMKO

1850 West 47th St. ' LAfayette 34786

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai

DISUKT
SAYING

and LOAN ASSOCIATION

3430 South Hoisted Street

hunter window fan
gives you cool, fresh air at low cost

A cool home is a bargain any hot, 
humid summer day or night. With the 
powerful new Hunter Window Fan, 
such comfort is a luxury you can 
easily afford this summer.

This attractive modern fan can be 
installed in any standard window in a 
few minutes. Its electrically reversible 
motor gives ventilation or circulation, 
at two speeds. Guaranteed 5 years.

Phon© us or come by for a demonstration today.

guaranteed electric appliance
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
.............  0PEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

o



BIRŽELIO MEN. 20 D. BUS PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS-GEGUŽINE LIBERTY GROVE PARKE, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
NOW AT AN’S

P

J

COMBINATION
Model LH-121L 12.1 Cubic Feet

2 separate appliances in 1 cabinet! A big , 
automatic defrosting refrigerator—and a , 
true zero-degree freezer that holds up to \ 
89 packages of frozen foods!

SEE IT TODAY) LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE!

IE VO LVI N® 
SHELVES^,

•a

REFRIGERATOR-FREEZEREASYTERMS ★ Fold away bottle racks
★ Ice cream rack—juice can

dispenser
★ Adjustable door shelves
★ Mini-Cube ice trays

IE0 BERMAN HARDWARE & APPLIANCES
1638 W. 63rd Street (1 block West of Ashland on 63rd St.) HEmlock 4-6800

OPEN MONDAY*;AND THURSDAY EVENINGS
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Praktika - geriausia 
žurnalistų mokykla

Ar galima išauginti laikraš
tininkus kursais ir mokyklo
mis? Skandinavijoj į šį klausi
mą patyrę spaudos darbuoto
jai atsako neigiamai.

Bet Danijoj, šaly su šimtme
tiniais laikraščiais, pradedama 
optimistiškiau galvoti apie te
oretinio paruošimo naudą žur
nalistams. 1946 metais Aarhus 
universitete buvo įsteigti žur
nalistų kursai ir jų vedėjas, is
torijos profesorius Troes Fink, 
dabar iškelia šių kursų naudą.

Bet ir šis žurnalistiniu “fa
kultetų” šalininkas sako,, kad 
ši profesija remiasi praktika, 
o ne teoriją. Aarliuso univer
sitete yra suorganizuoti dveji 
kursai: žurnalistams, turin
tiems bent dviejų metų prak
tiką, ir antrieji — žurnalistams 
su 6 metų praktika. Kursai tę
siasi 3 mėnesius. Jiems pasi
baigus nedaromi jokie egzami
nai ir neduodami “diplomai”, 
sako. prof. Fink. Iš įstojusiųjų 
nereikalaujama nė gimnazijos 
baigimo; svarbu, kad jie būtų 
išdirbę spaudoj atitinkamą lai
ką.

Daugiausia šiais Aarhus uni
versiteto kursais pasinaudoju 
provincijos spaudos žurnalis
tai. Žurnalistikos fakultetu, ko
kių užtinkama Jungtinėse Val
stybėse, nėra nė vienoj Skandi
navijos šaly. S. V.

Protestantu dangus 
atviras abejingiems

Neseniai Švedijoj išėj tįsioj 
kelių autorių knygoj “Mūsų 
pažiūros į katalikybę^ evange
likų protau tojai svarsto, ar ga
lima jiems pasirinkti kelią į 
Romą, jei ją pripažinti “didžią
ją tvirtove” prieš komunizmą. 
Pirmojo rašinio autorius Olov 
Hartman atsakė, kad Roma ir 
šiuo atveju evangelikams ne
pakeliui.

Pagrindinė kliūtis tokiam

(Tęsinys iš 6-to pusi.)
.«

Arm. Sekr.: (juokdamasis) 
Ne, to negirdėjau.
Pirm.: Ar jūs girdėjote, kad 
Sheine sakėsi afėjęs sumoder
ninti mūsų kariuomenę?

Arm. Sekr. (kvatodamas): 
Ne, apie tai girdžiu pirmą kar- 

‘ ta.
i O dabar amerikoniški laik
raščiai jau deda to kareivio 
simpatijos nuotraukas įr rašos 
kad ir ši panelė bus pakviesta 
apklausinėjimui.

Nei Kari Čapek, nei jo su
kurtasis Šveikas niekada sap
nuoti nesapnavo, kad kada 
nors Šveiko antrininkas sukels 
ant kojų galingiausią pasaulio 
valstybę ir, kad jo byla jaudins 
visą pasaulį, kuriame šiandien 
visuose užkampiuose rūgsta 
padegamas būsimų skerdynių 
parakas. Argi tas dabar svar
bu, jeigu reikia išaiškinti, kiek . 
kartų kareivis Sheine per die- 

iną skambindavo telefpnu savo 
merginai ir ką jis su ja kalbė
davo.

Tikrai, “ką Dievas nori nu
bausti, tam atima...” atsipra
šau, būčiau kažinką nuplepė- 
jęs. Juk aš dar neturiu Ameri
kos pilietybės popierių. e

P. S. Būsimos Lietuvos mo
kyklų santvarkos projektą yra 
paruošęs prof. St. Šalkauskis. 
Tą projektą platokai aptarė ‘ 
prof. Maceina 1947 metų “Ai
dų” žurnalo Nr. 8. Amerikoje 
lietuvių visuomenei jį-1'953 m. 
platokai referavo (Bostono Ra
šytojų Klubo susirinkimuose) 
krikdemų žymus veikėjas Lū
šys.

PAVASARINĖ

Naujienų gegužinė
Birželio 20 dieną

LIBERTY GROVE
Willow Springs, III.

(Ten, kur buvo pereitais metais)

Šokiams gros geri muzikantai 
Bufetas, virtuvė ir “fonės”
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Enjoy Comfort Cooling

TONIGHT!

Sleep cool on warm nights, keep 
cool on hot days with Westing
house Mobilaire! All-purpose, com
fort-cooling fan changes air in 4 or 
5 rooms every minute. Port
able, no installation. Try 
it tonight.

Furniture Company
2876 W. CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
pasirinkimui pareina “nuo mo
kslų apie mokslą”. Ką Švento 
Petro įpėdinis paskelbia dog
ma, tuo kiekvienas katalikas 
yra priverstas tikėti. Ten, Ro
moj, tikėjimas reiškia paklus
numą, o abejojimas — nuodė
mę, rašo Hartman. Pagal liu
teroniškąją krikščionybę, tikė
jimas religijos mokslu nėra 
dvasinis paklusnumas, o tik 
pastangos sukelti tikėjimą e- 
v augeli jomis. Pagal protestan
tiškąjį mokslą, išganymas ne
reiškia priimti viską be jokių 
abejonių už tiesą. Protestantų 
bažnyčia yra patenkinta, jei vi
sa tai, kas mokoma ir daroma 
bažnyčioj, leistų tiesos ieškoto
jui patikėti Dievo gailestingu
mu. Protestantų bažnyčia pri
pažįstanti žmogui teisę ieškoti 
tiesos. Jei žmogus ką nors sa
vaip išsiaiškinęs ir suabejojęs 
bažnyčios skelbiamomis tieso
mis, jis dar nelaikomas žuvęs. 
Dangus esąs ir abejingiesiems 
a?įdarytas. — S. V.
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FEDERAL

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 mėtų ši bendrove pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir^krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
pers lojimo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
✓

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

—M x

AND COAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, UI. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Prw.’Tel. VI rginia 7-7747



Kultūros pasaulyje
V s » ------——------- ------

Veikalas lenkų kultūrai 
atžymėti

Paryžiuje pradedamas leisti 
monumentalus Aleksandro 
Brūckner’o veikalas “Lenkų 
kultūros tūkstantmetis”. Vei
kalas, kuris bus leidžiamas są
siuviniais, turės 1,200 pusla
pių ir 500 iliustracijų. Tai bus' 
savo rūšies enciklopedija, kuri 
apims tik su lenką kultūra su
sijusius reiškinius. Praktiniu 
atžvilgiu jis bus labai patogūs, 
nes viename tome bus sukaup
ta plati polonistihė medžiaga. 
Panašiu keliu yra nuėję latviai, 
kurie leidžia Latviją liečian
čią trijų tomų enciklopediją.

A. Brūckner buvo vienas žy
miausių polonistikoš specialis
tų, kurio vardas figūruoja pa
saulio mokslininkų ęileše. Jo 
nuopelnai lenkų kultūros tyri
nėjimams yra milžiniški. Yra 
parašęs visą eilę veikalų, ku
riuose nagrinėja lenkų litera
tūros, istorijos, kalbos, ortogra
fijos ir kt. klausimus. Deja:,

Veikalo autorius Aleksand- 
A. Brūckner priklausė prie tų 
lenkų kultūros tyrinėtojų, ku
rių pažiūros j mažesnių tautų, 
jų tarpe ir į lietuvių, kultūrą 
yra mus įžeidžiančios.

Duobos kultūros istorija
Tvirtinama, kad duonos ga

minimo pažanga liudija tautų 
civilizacijos pažangą. Birželio 
mėnesį Chicagos vidurmiesčio 
bibliotekos prieangy, į kurį įė
jimas yra iš Randolph St., vyks 
duonos paruošimo ir kepinio 
evoliucijos paroda, kuri pava
dinta “The Romance of Bak- 
ing”. ■ i .j;;j

Duona yra seniausia ir kartu 
paprasčiausia maisto forma, 
be kurios neapsieina ir šių die
nų žmogus. Jau primityvios 
tautos žinodavo, kaip akmenų 
pagalba galima sumalti grūdus, 
pagaminti tešlą ir ją iškepti 
ant įkaitintų plytų. Egipto ga
dynėje duonos kepimo amatas 
buvo labai gerbiamas. Ramzes 
IlI-is ypatingai globojo kepė
jus, kurie pateikdavo duoną, 
pagamintą iš auksini^ kviečių 
ir miežių grūdų. Egiptiečių 
duona buvo lengva ir puri, nes 
jie buvo išradę specifinius teš
los paruošimo būdus.

Graikai apie 800 m. prieš 
mūsų erą jau naudojo uždarą 
duonos kepimo būdą. Ypatinga 
duona buvo paruošiama dio- 
nizijų iškilmėms. Romėnų 
duona primena daugeliu atžvil-

giu mūsiškę. Pompėjos iškase
nose rasti gerai išlikę .duonos 
kepaliukai, kurie rodo, kad 
tais laikais būdavo miltai rū
pestingai sijojami, o.į tešlą pi
lamos tam tikros rūgštys. Bet 
romėnų duona buvo dar tokia 
sunki, kad ji skendo vandeny.

Tie, kurie turėjo progos ke
liauti po Europą; pastebėjo, 
kad beveik kiekvienas kraštas 
sau gaminasi atskiras duonas, 
kurios ir skoniu ir sudėtimi 
skiriasi. Iš Europos atkeliavę į 
Ameriką imigrantai daugiau ar 
mažiau išlaiko specifinius sa
vo kraštų duonos gaminimo 
būdus. Amerikoje yra žinoma 
italų duona, kurioje yra kiau
šinio priemaišų, prancūzų duo
na, ruginė vokiečių duona, ru
ginė rusų (Idona ir kt.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išiaikymui nduja knyga

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis; SLA Daktaras 
Kvotėjas, šioje knygoje aprašoma suprantama, lietuvių kalba 
svarbieji Sveikatos išlaikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEIKU 
IR ILGAI GYVENTI.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje, 
kaina 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS
3241 West 66th Place Chicago 29, ffl.

Telefonas: REpublic 7-7868
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full fidelity

There’s a difference you can see and a difference you 
can hear between CBS-Columhia Full Fidelity 

Television Receivers and ordinary sets.

Full Fidelity Sight gives you a constantly sharp, deep, 
(brilliant picture. And 360* Full Fidelity Sound gives you 

, a richness of true sound such as you’ve never heard from
a TV set. Two separate speakers face in opposite directions 

and radiate sound all around von- The whole room nlava!

The SPOTLIGHT 
21-inch mahogany console at a 
table-model price! $199.95

2 The SUTTON 
21-inch table model in stain re
sistant ebony cabinet. "~$lŽ9 95

3 The CARLTON 
21-inch mahogany console.. 
Full Fidelity Sight and $60 
Full Fidelity Sound. "$389.95

SIUNTINIAI Į
LIETUVA

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta w

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t, t.
®

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų 

ČENTRAL PARCEL 
„ . SERVICE, INC.;. 

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Conie in for a demonstration. Check the low price tags 
&ttd you’ll agree ČBS-Čolūmbia fault Fidelity TV Sets are

9 the biggest, brightest, most beautiful buys in TV history! CBS-Columbia
■ a division of

_ the Columbia
Broadcasting System

CUARANTrED MffllC APPLIANCE 
AND FURNIIURE COMPANY

Bishop 7-3333
9 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Spaudos metų 
kronika

u jis užprotestavo lis spaudos parodos, lankytojų KTRUlldlll ŽTCOTlŽillC 
egtinės pravardžia- buvo linkusi aukoti maždaug -tv » v a j• '

gišku orumu
prieš tokį degtinės pravardžia
vimą ir iš puotos išėjo ...

Beje, spaudos metais dolerio 
kursas nepasikeitė. Didelė da-

— — • - --—-- ----------------- -------------------------------

tiek, kiek kainoja pora bon- 
kų... “Coca-Cola”.

— Kronikininkas

Birželio 20 dieną
LIBERTY GROVE

WILLOW SPRINGS, ILL.

1954 viešpaties metai, kurie - 
lietuvių emigrantų dar vadina
mi spaudos metais, nes žymi 
penkiasdešimtmetinę sukaktį 
nuo lietuviškų rašmenų atko
vojimo, pasižymėjo įdomiais 
reiškiniais... Taip rašys busi
masis kronikininkas apie šias 
dienas, kai mūsų jau nebus. 
Aš noriu jam padėti.

Nuo Chicagos pradėti sar
mata. Visgi savas miestas. Ge
riau nuo Kanados, nuo kokio 
nors Montrealio. O ten, štai, 
kaip viskas klesti: “Spaudos 
atgavimo sukaktuvės praėjo 
veik tylomis. Bendruomenės 
surengtame minėjime dalyva
vo apie 50 asmenų. Gi kun. J. 
"Bobino 25 metų kunigavimo 
sukaktuvėse-baliuje dalyvavo 
per 600 asmenų. Gauta daug 
sveikinimų ir aukų”.

Kad kronikininkui būtų aiš
kiau, kodėl taip įvyko, mes 
jam padėsime susiorientuoti: 
tatai įrodo, kaip didžiai yra 
katalikiška lietuvių tauta ir 
kokį prisirišimą ji rodo prie 
Kristaus vietininko vietininkų.

• Dabar eisime prie Chicagos. 
Kad ir pro NeW Yorką, bet prie 
Chicagos. Atsakomybės prieš 
Dievą vardu Kunigų Vienybės 
New Yorko ir New Jersey pro
vincijos kunigai uždraudė ti
kintiesiems skaityti New Yor
ke leidžiamą “Vienybę”, nes 
ji tikėjimą stato į pavojų. Ti
kėjimą pastatė į pavojų viena 
“Vienybėje” atspausdinta stu- 
dijėlė, kuri parašyta, remiantis 
visame pasauly žinomais moks
liniais veikalais. Bene pirma
sis Kunigų Vienybės Provinci
jos Valdybos atsišaukimo pa
klausė čikagietis ... Lietuvių 
Rašytojų Draugijos valdybos 
narys, viešu laišku paprašęs 
to laikraščio jam daugiau ne
siuntinėti. Nors po Kunigų Vie
nybės Provincijos Valdybos pa
reiškimo minėto laikraščio 
skaitytojų skaičius Chicago j e 
pakilo, bet žinodami, kad ne 
kiekybėje, o kokybėje glūdi es
mė, mes taip pat galime pridė
ti: tatai liudija apie didelį lie
tuvių tautos ir jos rašytojų val
dybos prisirišimą prie Dievo.

Ta proga tenka būsimam 
kronikininkui taip pat paaiš
kinti, ką reiškia žodis “vieny
bė”. Kaip ir daugelis kitų, ši 
sąvoka spaudos metais yra pa
keitusi savo reikšmę. Kad ir 
šiuo atveju: mes susiduriame 
su dviem “vienybėmis”, kurios 
kovoja viena prieš kitą. Jeigu 
kronikininkas bus pastabuSj 
tai jis atkreips dėmesį ir į kitų 
žodžių prasmės pakitimą, pvz. 
“darbininko”, “draugo” ir 1.1.

Nenutoldamas nuo tos pa
čios Chicagos, busimasis kro
nikininkas pastebės dar vieną 
būdingą reiškinį: spaudos me
tais pakito ne tik kai kurių žo
džių reikšmė, bet ir degtinės 
skonis. Vienoje vestuvių puo
toje kun. Sugintas griežtai pa
sisakė prieš dainą “Karti, kar
ti, degtinė karti”. Visu kuni-

< Admirals-  ....y •
New 1954 Deluxe

799-5 Opjeat.
AERO CLEANER
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APEX AERO CLEANER
Features include:

• SWIVEL TOP for convenient 
’round-the-room cleaning.
• HI-POWER MOTOR for super
suction, "deep-down” cleaning.
• DISPOSABLE DUST BAG as
sures sanitary cleaning, easy emp
tying.
• TOE-TAP SWITCH eliminates 
bending and stooping.
• COMPLETE CLEANING 
TOOL SET for every cleaning re- 
ąuirement.

when you buy anyJ954 CI fl f® 4 A 
Admiral Refrigerator *80®^T*v 

starting at Ivv“"

P&0 Generous Trade-In on your old 

mode!

iOffer will have to be with
drawn when supply of cleaners is exhausted

See the sensational new 
"UP-SIDE-DOWN” REFRIGERATOR |

I Storage capacity of a 9 cu. ft. size

1 Refrigerator Up Top!

. No bendfng or stooping to reach. |I level height. Has exclusive Humid Cold tea 
ture. Never needs defrosting.
Hew! The Freezer’s At The Bottom

i With a capacity of over 120 lbs.! 2 convenient | I freezing shelves to sharp-freeze and store foodsat į 
super-low temperatures. Plus many more all- • 
new features! Model 12D13

come wand save Moįįr,

SOLTIS HOME APPLIANCES

2647 West 51st Street

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

' DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

State Dental
Plate Laboratory

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
63914 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

»FURNITURE

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Cleveland Dental
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Ave. Ml 2-6221 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

T

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— valandos darbas —

A-1 Pentai
Plate laboratory

22

i«;p7
1425
2003

W. Madison, Room 
DE 2-6804

W Ogden Ave. MO 
Wilson Ave. LO 
W. Lawrence SU

223,

6-3733
1-9280
4-8708



TRUMPAI APIE GAMTĄ
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- Rodestezija

Rodestezija buvo žinoma ir 
egiptiečiams. Senovėje tokius 
žmones, kurie vienokiu ar ki
tokiu būdu sugebėdavo rasti 
po žeme vandens gyslą, vadin
davo burtininkais ir raganiais. 
Burtai čia, žinoiųa, nieko ne
galėjo padėti. Yra žmonių, ku
rie geriau už kitus sugeba nu
statyti tam tikrą vietą, kur yra 
vandens po žeme. Vandens ieš
kotojai vartodavo vienam gale 
pers-keltą gluosnio šakelę, ku
ri, nukreipta į tą pusę, kur yra 
vandens, palinksta. Kitas įran
kis yra panašus į aukštyn ko-

lyg ir tam tikras “balansas”, 
pagal kurį iš kalnų nuteka 
daug vandens nuo tirpstančio 
sniego į upes. Tačiau tokia 
vandens tekėjimo tvarka ne 
visiems leidžia juo pasinaudo
ti, kurie gyvena toliau nuo 
upės ar ežero. Ūkininkui van
duo reikalingas jo sodyboje, o 
vandens jo sodyboje po žeme 
nėra. Tuo atveju yra steigiama 
irigacinė sistema: vandentie
kiai (kanalai), statomi tvenki-; 
niai. Ši kliūtis JAV šiandien 
jau beveik pašalinta.

Didieji vandenys—ežerai, u-? 
pės yra JAV Federalinės vald-| 
žios žinioje. Valdžia kontro
liuoja žuvininkystę, rūpinasi 
žuvų apsauga bei jų vaisa. Di-* 
dieji miestai ima vandenį iš 
ežerų, atseit, Chicago iš Michi-: 
gan ežero, Clevelandas iš Lake 
Erie, Miami — iš Okechobee, 
New Yorkas ir Bostonas — iš 
ežerinių rezervuarų ir t. t. Mies
tų savivaldybes rūpinasi ge
riamojo vandens švara. Bet 
ūkininkai priversti patys van-.

(Tęsinys 12 pusi.)

KIR GALIMA UŽSISAKYTI "DARBA’
žurmlo “Darbas” metinė prenumerata $1; .pavienio nume- į 

' rio laina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai .žurnalą > 
gama nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos .įstaigos i 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume- i 
ratąs ir pardavinėti pavienius numerius: j ?
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. :34 >B1., -Chicago 8, Ill. {
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienę, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydiene, 8620—-7.5th St., Woodhaven, L. 1. t ■

,(.2) B. Spudienė, 8833 -Elent Lane, Woodhaven. ■
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
(CLEVELAND: W. Uker.tis, 1’322 E. 89th St., Cleveland 6. 
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikąs, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St. 
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road. 
SHAMOKIN, PA.: J. D. Tauriis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (I) K. Venslauskas, 12 Andover ,St. I

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave. 
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St. *

(2) Vincent Spa, 233 Portland St. 
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St. 
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway 
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton, (

Ontario, Canada. >
(2) P. Shimelaitis, 1271 Aland St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St,, West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausi užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini- 

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

G A P S I N K I T E S N A .11 J I F N O S E
jom apverstą “T”raidę, kurio 
galuose yra vandens puodukai. 
Pagal šitų įrankių veikimą 
vandens ieškotojas gali apskai
čiuoti Vandens kiekį ir numa
tyto gręžti šulinio gilumą.

Kai kurie mėgėjai vandens 
ieškotojai mano, jog augaįija 
geriau tarpsta ten, kur yra pa-i 
kauk am ai vandens žemės pa
viršiuj ir pačioje žemėje, nes 
kai kurios algae giminės žolės 
asiūkliai ir kt. tokiose vietose 
ir auga.

Mūsų planetoje vandens,yra 
daugiau, negu sausos žemės. 
O sausuma yra tirštai apgyve
nama žmonių ir įvairių gyvu
lių, kurie be vandens, šio gy
vybė eleksyro, negalėtų gyven- 
ti nė vienos dienos. Bet žemės 
paviršiuje ne visur yra van
dens. Yra pasaulyje vietų, kur' 
po žeme nesurandama vandens 
gyslų. Yra vietų, kaip pvž. Flo
ridoje, kur, pragręžus kelių 
pėdų žemės plutą, gaunama 
vandens. Toliau nuo jūros, 
aukštumose, atseit, Arizonoje, 
Nevarioje, Utah ir kt. vanduo

irs easy

HANGING

PICTURE

SENSATIONALLY

M®

BEAUTIFUL

jkX a • _ KITCHIW
CABINETS

po žeme randamas giliau, o į 
kai kur ir visai jo nėra. Kal
nų srityje yra gausu požemi
nių vandens gyslų bei upių, bet 
dasigauii iki tokių gelmių nėr! 
visada pasiseka.

Visų pirma vandens ieškoto
jas turi tiksliai nustatyti van
dens vietą. Paskui gręžiamas 
šulinys. Vandeniui, kaip Mr 
mineralams ieškoti po 
žeme, dabar yra modernūs 
prietaisai, atseit, elektroninė 
mašina, kuri kainoja $10,000.

Pasak “Arizona Highways” 
žurnalą, Arizona turi visokių

K ELVINĄ TO R PANTRYfTTES 
THE WORLD’S MOST BEAl/T/El/L

YOU CAN INSTALL
TNEAI YOUftSfLH

If you can hang a picture you can modernize 
your kitchen with new Kelvinator Cabinets. 
Pantryettes (wall cabinets) are installed by 
merely hanging them on special hanger 
strips which are attached to wall studding. 
Base Cabinets slide into place like furniture. 
No furring or special bracing is required. 
Only simple household tools are needed to 
do the complete job. A wide range of sizes 
allow you to make a custom-tailored job in 
any size or shape kitchen.

mineralinių turtų, stebinančių 
gamtos vaizdų: Grand Canyon 
ir k t., bet ši valstybė šykšti 
vandeniu. Net lietaus krituliu 
esti mažiau kaip kitur. Kas iš, 
tos žemės, jeigu negalima lai
kyti gyvulių ūkio ir pačiam gy
venti? Bet modernusis rodeste- 
zijos mokslas ir žmogaus pa
stangos pradeda nugalėti arba 
nors gamtą išnaudoti savo nau
dai. Gamtoje, sakysime, yra

11 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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B&M P.LUMBWe&H.EATIN6 SUPPLIES
5856-58 So. Ashland Avenue GRovehill 6-1204

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



(Tęsinys is 11-to psi.) deniu apsirūpinti. Jiems į pagalbą ateina specialistai šulinių gręžikai, kurie su instrumentais suranda vandens gyslą už tam tikrą atlyginimą, paprastai $25.00. Bet buvo atvejų, kuriais paskaitė iki $300.00 už vandens suradimą, šulinio gręžimo kaina priklauso nuo gilumo ir sugaišto laiko.
Vandens rūšysVanduo iš pavadinimo yra tik vanduo. Bet jis turi rūšis, skonį, atspalvį ir sudėtį. Ne visas vanduo yra vienodas. Jis turi skonį dėl mineralinių elementų, druskų, geležies rūdos, sieros ir kt. Tyras šaltinio vanduo yra sveikiausias gerti, kuris atplaukia iš*žemės gilumos. Vanduo po žeme tekėdamas valosi ir esti vienodos temperatūros. Lietaus vanduo paprastai atnešamas debesų iš kitur. Jis turi šarminių elementų, minkštesnis ir neretai su lietum iškrenta žemės bei augalų žiedų dulkių. Toks vanduo, nors atrodytų švarus, gerti netinka, nes tokiam vandeny gali būti pavojingų bakterijų, virusų, kurie gali sukelti įvairias šiltines ir kt. ligas. Iš žemės pumpuojamas vanduo paprastai turi geležies arba sieros elementų. Jis ne tik “kietas”, bet dažnai dvokia. Kartais atrodo netyras, bet sveikas vanduo. Yra vandens, kad kai išverdi kavą, tai kava atrodo juoda, kaip -rašalas. Į tokios kavos puoduką supilk pus- kvortę pieno, tai vis tiek ji bus juoda. Yra kartaus, sūraus ir karšto vandens, pvz., Yellowstone parke. So. Dakotos valstybėje mums teko gerti kartaus vandens. Vanduo buvo toks kartus, kad išvirtos kavos visai nebuvo galima gerti, — kaip pipirai...Šaltinio vandenyje paprastai esti kalkių. Jeigu užvirinsi tokį vandenį, tai puode atsiras pudros. Negalima šaltinio vandens pilti į automobilio radiatorių, nes užsikimš triūbelės.Mūsų žemėje yra daug vandens, bet vanduo greit užkrečiamas. Vandeny gyvena įvairi gyvūnija ir greit veisiasi bakterijos, tiktai ne visos vandens bakterijos sveikatai pavojingos. — M. Šileikis

TAISOME KLAIDĄGegužio 29 dienos LITERATŪROJE, prof. Vaclovo Biržiškos straipsnyje “Lietuvių karas su maskoliais už savo spaudą” išspausdinta:“Greta anos akcijos Lietuvoje, ypač paskutiniame dešimtmetyje, vedama plati akcija už tai, kad valdžios sueigos darytų nutarimus apie būtinumą grą- žinti lietuviams teisę savo knygas spausdinti lietuviškomis raidėmis”.Vietoje “valdžios”, turi būti “valsčiaus” sueigos. “L”. R.Tik “Naujienos" rašo tiesą—neša laimę, mokslą, šviesa.
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Prieš spaudos suvaržymusVIENA. — Visuotinė Tarptautinio Spaudos Instituto (IPI) konferencija padarė viešą pareiškimą, kuriame sakoma, kad spaudos varžymo reiškinių pasitaiko ne tik už geležinės uždangos, bet ir kraštuose, kurie pretenduoja į demokratijas. Tai vienur, tai kitur iškyla tendencija išleisti spaudą varžančius įstatymus arba esamus pertvarkyti spaudos laisvei nepalankia prasme.Į Tarptautinį Spaudos Institutą įeiną redaktoriai pareiškė, kad spaudos suvaržymas visada
NEW G-E REFRIGERATOR

WITH

REVOUflNG
SHELVES

After Small Down Payment

Two separate appliances 
In One cabinet I

PLUS
All THESE NEW FEATURES!

b fold away bottle racks

b Ito cream rack—(alee can 
dispenser

b ad]ustablo door shelves

b mini-cube Ice traye

MODEL LH-1211 12.1 CUBIC FEET

A Mf automata d.tro.flng Mrfgerator . . . 
<md • true xero-d8flr..
to W packages of frosoo tootal

EASY 
TERMS

REFRIGERATORFREEZER 
COMBINATION

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.2876 WEST CERMAK ROAD “ “ BISHOP 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

veda į prievartos ir neteisingumo įsiviešpatavimą. Jie kreipėsi į visų laisvų šalių vyriausybes neleisti palaidoti spaudos laisvės, kurios dingimas jų paPASIMATYKITE SUSTANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 

PROBLEMAS
DABAR YRA LAIKAS JRENGTI 

SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolu.CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PUTS ALL
FOOD

at YOUR 
fingertips I

čių egzistenciją pakirstų ir teisingumą sunaikintų. Redaktoriai taip pat kreipėsi į spaudos žmones, ragindami juos budėti dėl pagrindinių spaudos teisių.


